

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 26 listopada 1923 r.

Od Administracji

Skutkiem niezwykłego podrożenia papieru zmuszeni jesteśmy z dniem 22 p. m. podnieść cenę egz. pojedynczego na

20.000 mk.

— w niedziele i święta —

30.000 mk.

w poniedziałki dni poświęczone

15.000 mk.

Pranumerata kosztować będzie 450 000 mk. miesięcznie, łącznie z odnośzeniem do domu. Jednakowoż pranumeratorzy, którzy, uregulują pranumeratę

w administracji „Rozwoju”

do dnia 30 b. m. zapłacą tylko

420.000 mk.

dm. „Rozwoju”

TELEGRAMY.

POLSKA A POWRÓT KRONPRINZA.

PARYŻ (PAT) Poseł polski w Londynie Skirmunt przyłączył się w imieniu rządu polskiego do demarche Małej Ententy w sprawie powrotu kronprinza i w sprawie kontroli wojskowej w Niemczech. Wywołało to w tujszych kołach bardzo dobre wrażenie.

A „ONI” RZĄD TEN ZWALCZAJĄ.

BERLIN, 25. (PAT) Rząd polski złożył rządowi Rzeszy note w sprawie poturbowania i ograbienia polskich obywateli—żydów podczas zamieszek, jakie miały miejsce dnia 5 listopada w Berlinie i Monachjum. W nocie tej rząd polski domaga się ukarania policjantów, którzy przyczynili się do tych ekscesów oraz wypłacenia odszkodowań osobom poszkodowanym.

PROCES PRZECIWIW MINISTROM STAMBOLINSKIEGO.

SOFJA 25,11 (PAT) Przed sądem wojaskowym rozpoczął się proces przeciwko byłym ministrom gabinetu Stambolińskiego, oskarżonym o zbrodnię gwałtu publicznego i zdradę stanu. Oskarżeni są wszyscy ministrowie, z wyjątkiem Turlakowa, Manołowa i Tomowa.

ZJAZD „UCZONYCH” KOMUNISTÓW W MOSKWIE.

MOSKWA 25 LI. (AW) Dn. 22 br. otwarto zos. a pierwszy zjazd wszechrosyjski pracowników na pol. naukowem. Przybyło 28 przedstawicieli różnych instytucji naukowych rosyjskich. Delegaci o składają się wyłącznie z sympatyków Sowieckich. W pierwszym dniu przeawiał Zinowiew o mowie którego zjazd powziął rezolucje, oświadczając, że dotychczasowy rozdział pomiędzy przedstawicielami nauki i robotnikami już nie istnieje i ustąpi miejsca zblizeniu między tymi warstwami.

W Niemczech mnożą się zaburzenia.

Wyglodniali robotnicy plądrują sklepy

BERLIN, 25 11. (AW) Według wiadomości z Kolonii, doszło tam do zaburzeń i plądrowania, których ofiara padło około 26 sklepów. Rozruchy przybrały tak poważne rozmiary, że policja zmuszona była użyć broni palnej. Ranio no 10 osób. Przyczyną tych zaburzeń jest oplakane położenie bezrobotnych. Podobne wiadomości nadeszły z Gladbeck, gdzie również doszło do starcia górników z policja. Rannych jest kilka osób, zabitych 1.

BERLIN, 25 11. (AW) Celem położenia tamy powtarzającym się wypadkom plądrowania, powołano do życia specjalne sądy przy ber-

lińskim sądzie krajowym. Od wyroków tych sądów nie będzie apelacji.

Onegdaj dokonano w berlińskim przytułku dla bezrobotnych masowych aresztowań w poszukiwaniu uczestników ostatnich plądrowań. Osadzono w więzieniu kilkaset osób, przeciwko którym wdrożono śledztwo.

DUESSELDORF 25, 11 (PAT) Pomimo pomocy, okazywanej bezrobotnym przez władze miejskie, rozruchy trwają w dalszym ciągu. W czasie manifestacji oraz rabowania sklepów doszło do starcia z policja, przy czym byli zabici i ranni.

UMARŁEMU KADZIDŁO...

Prasa niemiecka prześciga się w pochwałach dla Stresemanna

BERLIN, 25 11. (AW) Dzienniki nacjonalistyczne wyrażają się o upadku Stresemanna dość wstrzemięźliwie. Stwierdzają one, że Stresemann był bezsprzecznie wybitną osobistością, jedyną w swoim rodzaju od czasów Bethmana—Hollwega.

„Berliner Tageblatt” wyraża się o działaniu

ności Stresemanna naogół przychylnie, zarzuca mu jednak nadmiar optymizmu i brak koncentracji woli nad jednym problemem.

Nacjonalistyczny „Der Tag” jest zdania, że demokracja i parlamentarizm upadły wraz ze Stresemannem, który był przedstawicielem systemu demokratyczno—parlamentarnego.

Dlaczego młody Kardorffa nie miała powodzenia

Domniemany następca Stresemanna

WIEN, 25. (PAT) „Neue Freie Presse” donosi z Berlina: Niemieccy narodowcy postawili pod adresem Kardorffa następujące zadania: Zerwanie z socjal—demokratami, usunięcie rządów socjalistycznych w Prusach i zagwarantowanie narodowego charakteru polityki. Przedewszystkiem zmierzają zadania narodowców do rozbicia koalicji rządowej w Prusach.

Zadania te uznał Kardorff za niemożliwe do przyjęcia i zawiadomił prezydenta Rzeszy, że nie przyjmie mandatu utworzenia gabinetu. Jeszcze przed złożeniem misji utworzenia gabinetu, Kardorff porozumiewał się ze Stresemannem, który zgodził się na obietnicę w gabinecie Kardorffa teki spraw zagranicznych. Niemieckim narodowcom ofiarował Kardorff dwie albo trzy teki w swoim gabinecie, lecz od otrzeźwiałej propozycji, zaznaczając przytem, że Kardorff

jest za bardzo lewicowym.

Argumenty niemieckich narodowców skłoniły niemiecką partię ludową do cofnięcia kandydatury Kardorffa. Decyzja ta niemieckiej partii ludowej świadczy, że w stronnictwie tem dokonywuje się zwrot na prawo. Jak słychać, prezydent Rzeszy powoła do siebie w niedzielę przywódcę nacjonalistów Hertga i zaproponuje mu obietnicę steru rządu.

Niemieccy narodowcy będą więc musieli zająć jasne i określone stanowisko. Inna grupa niemieckiej partii ludowej dąży do tego, aby misja utworzenia gabinetu powierzona została ponownie Stresemannowi. Z innej strony wysuwa na jest kandydatura przywódcy centrowego, Stoegerwalda, który Pezy na ewentualną zezwolenie neutralność niemieckich narodowców. Zdaniem prasy berlińskiej kończy „Neue Freie Presse”, przesilenie będzie bardzo przewlekłe.

Ogromny skandal w Nowym Świecie.

15.000 fałszywych lekarzy

LONDYN 25,11 (AW) Donoszą tu z New Jorku, iż wielka sensacja wywołała tam sprawa wydawania fałszywych dyplomów lekarskich przez kolegijum lekarskie w Canzas

City. Dyplomy wydawano za opłatą od 100 do 500 dolarów. Według dokonanych pobieżnie obliczeń, liczba lekarzy, praktykujących na podstawie tych dyplomów, dosięga 15.000.

Antypolskie demonstracje w Moskwie.

Sowiety aresztują obywateli polskich.

Cziczerin żąda usunięcia szyldu polskiego

LWÓW 25,11 (PAT) Dzisiejsza „Gazeta Lwowska” donosi z pogranicza polsko-sowieckiego, że według wiadomości, jakie nadeszły z Moskwy, ogłoszenie oficjalnego komunikatu rządu sowieckiego o zerwaniu rokowań rosyjsko-polskich, prowadzonych przy udziale delegata Koppa, wywołało nowy szereg gwałtownych napadów i demonstracji antypolskich. Dnia 18 bm. odbyła się w Moskwie wielka antypolska demonstracja, a równocześnie

nie przzerwano wszelką pracę w komisjach sowiecko-polskich i dokonano masowych aresztowań wśród obywateli polskich oraz optantów. Komisarjat dla spraw zagranicznych wystosował do reprezentanta polskiego w Moskwie pismo z żądaniem natychmiastowego usunięcia szyldu z lokalu polskiej komisji repatriacyjnej. Niemal we wszystkich dziennikach moskiewskich ukazały się artykuły, ostro atakujące Polskę.

Zamach na więzienny skład broni w Warszawie.

Onegdajszej nocą zaszedł fakt znamienny. Do zarządu spraw więziennictwa, Długa 1. 7, dokonano włamania i zamachu na skład broni. Stwierdzono, że ze składu broni, będącej do dyspozycji straży więziennych, skra-

dziono pewną ilość karabinów. Ile skradziono, dotąd nie wiadomo, gdyż dokładnych spisów na miejscu nie było. Energiczne dochodzenia wyjaśnią szczegóły sprawy.

Wznowienie kontroli wojsk w Niemczech

Rada Ambasadorów nie czekając na odpowiedź Berlina rozpocznie kontroli w najbliższym czasie

LEAFIELD 25. (PAT) W związku z postanowieniem Rady ambasadorów w sprawie wznowienia międzynarodowej kontroli wojskowej w Niemczech. „Observer” dowiadywa się, że wojskowa międzynarodowa komisja kontrolna odbędzie z początkiem przyszłego tygodnia ostateczne narady w Berlinie, niezależnie od faktu, czy Niemcy odpowiedzą na notę sprzymierzonych. W dalszym ciągu zaznacza dziennik, że właściwie odpowiedzi na notę sprzymierzonych nie należał się spodziewać, gdyż nota ta nie zawierała żadnych propozycji, lecz jedynie zawiadamiała o powziętych przez sojuszników decyzjach.

Gen. Bingham, przedstawiciel Anglii w komisji kontrolnej, znajduje się w stałym kontakcie z ministerstwem spraw zagranicznych, od którego otrzymuje instrukcje. Gen. Bingham nie będzie nalegał na działalność komisji w tych częściach Niemiec, w których rząd berliński nie posiada dostatecznej władzy, ponieważ zdaniem Anglii nie można czynić rządu Rzeszy odpowiedzialnym za trudności stawiane komisji kontrolnej w miejscowościach, które się niezależnie od rządu centralnego. W każdym jednak razie sfery angielskie są zdania, że wznowienie działalności komisji kontrolnej musi nastąpić najrychle i w szerokim zakresie.

ronika telegraficzna

(kt) Gen. von Seeckt zwrócił się do parlamentu o wydanie posła Graffera, który pociągnięty zostanie do odpowiedzialności za udział w zamachu monachijskim.

(kt) W całym szeregu miejscowości zagłębia Ruhr a zwłaszcza w większych miastach zapowiadano wzmożoną działalność komunistów. Ujawnia się ona w pierwszym rzędzie w olbrzymich pochodach bezrobotnych.

(kt) „Czeskie Slovo” donosi, że lekarze zalecili Massarykowi przedłużenie pobytu w Szwajcarii, celem poratowania zdrowia.

(kt) W Wiedniu opublikowano przedłożenie rządowe w sprawie bicia i wypuszczenia monet srebrnych.

(kt) W gmachu, mieszczącym bank włoski oraz konsulatu włoski w Filadelfji, eksplodowała bomba. Wybuch spowodował bardzo poważne straty materialne. Zamach przydisy wany jest ekstremistom.

Z ostatniej chwili.

PRZYSZŁY PREMIER NIEMIECKI.

BERLIN 25,11 (PAT) Wobec nieudania się misji Kardorffa, w dniu dzisiejszym obradowało stronnictwo mieszczańskie, po czym prezydent Rzeszy Ebert odbył naradę z ministrami Jarresem, Braunem i Gesslerem. Wynikiem tych narad było stwierdzenie, że gabinet koalicyjny narazie nie ma widoków

powodzenia. Prezydent zwrócił się następnie do b. ministra Alberta i powierzył mu misję utworzenia rządu, złożonego z doświadczonych polityków którzyby byli gotowi bez względu na interes osobisty i partyjny, poświęcić wszystkie swoje siły dla dobra Niemiec. Albert przyjął powierzoną mu misję.

NA CO ZGODZILI SIĘ PRZEMYSŁOWCY NIEMIECCY.

DUESSELDORF, 25. (PAT) W myśl układu, zawartego pomiędzy władzami okupacyjnymi francusko-belgijskimi, a przemysłowcami niemieckimi zagłębia Ruhr, wszelkie dostawy w naturze, wykonane od stycznia rb., jako też mające być wykonane w przyszłości, będą zapisywane na rach. odszkodowań na rzecz Niemiec. Dochody zaś ze źródeł wszelkiego rodzaju podatków i opłat będą przelewane do specjalnej kasy, t. zw. kasv zastawów. Z zasobów tej kasv władze okupacyjne pokrywać będą koszty okupacji.

STRESEMANN OBRAZIŁ SIĘ.

BERLIN 25,11 (PAT) „Sozialistisch Parlamentarischer Dienst” donosi, że gabinet będzie ostatecznie ukonstytuowany jutro rano i że dopiero w środę stanie przed parlamentem. Jest bardzo możliwe, że Braun i Jarres pozostaną w nowym gabinecie. Pewnym jest również pozostanie i innych ministrów poprzedniego gabinetu. Stresemann odmówił przyjęcia teki spraw zagranicznych. Co do stanowiska socjal-demokracji, wspomniany organ zaznacza, że stosunek ten zależnym będzie nie tylko od programu, ale i od składu gabinetu.

Z wędrówek statku „Lwów”.



Albatros schwyłany przez naszych marynarzy z statku „Lwów” był jedyńm urozmaiczeniem podróży długiej, jednostajnej podróży w krajny podzwrotnikowej.

Dlaczego straciliśmy w Gdańsku dwa mandaty.

Wybory do „Volkstagu” gdańskiego oznaczają klęskę polskiego żywiołu. Na listę polską padło 4,8 proc. głosów, gdy jeszcze w r. 1920 było ich 6,1 proc. otrzymaliśmy też tylko 5 mandatów, gdy w r. 1920 mieliśmy ich 7. Skutek jest taki, że nasza reprezentacja nie będzie mogła tworzyć własnej frakcji parlamentarnej, mieć przedstawiciela w konwencie seniorów i wreszcie wchodzić w grę przy obsadzie przydjów komisji.

Jaka przyczyna tej klęski. Prasa polska mówi, że na nastrój głosujących wpłynęła wiadomość o krakowskich wypadkach. Tłumaczenie śmieszne; przecież Gdańszczanie nie mieli rozstrzygać o przyłączeniu W. Miasta do Polski, tylko wybierali posłów do Sjonu. Musiały być inne powody, tkwiące w miejscowych warunkach.

Dziś już można je ustalić! A więc na przód włącznie optantów niemieckich na listy głosujących, mimo, że traktat wersalski im tego prawa najwyraźniej odmawia i — co jeszcze ważniejsze — mimo, iż sam prez. Sahn na tem stanowisku stanął. Wbrew jednak temu optantów (w liczbie 7 tys.) na listy wciągnął i tem na wynik wyborów wybitnie wpłynął. Podobnie również bezprawnie głosowało parę tysięcy urzędników niemieckich, którzy są obywatelami Rzeszy a w Gdańsku bawią za urlopami dla celów służbowych. Prez. Sahn wbrew słuszności odrzucił protest Koła polskiego przeciw dopuszczeniu tych urzędników do głosowania.

Do tych kruczków ze strony niemieckiej dołączyła się znów lekkomyślność z polskiej strony. Stworzono listę polską byle jak; brakło na niej nazwisk, któreby jedynie mogły pociągnąć szersze, zwłaszcza ludowe koła polskie. Agitację przedwyborczą oddano w ręce nieodpowiednie i — skutek był wiadomy! Duża część Polaków wstrzymała się od głosowania.

Nic więc dziwnego, że „Danziger Ztg” ogłasza triumfalnie:

„Polska, zapewnijająca o wzmocnieniu polskości w Gdańsku, doznała obecnie kompromitacji. Utrata dwóch mandatów poselskich znajdzie echo, które przeniknie daleko poza granice wolnego miasta. W Genewie, Londynie, Nowym Jorku, Parwzu, gdzie Polska usiłowała poddać w wątpliwość niemiecki charakter Gdańska. Wynik wyborów jest potężna manifestacja ludności gdańskiej na korzyść niemieczyny”.

Rodzina chorego powinna być sz. zaplona!

KRONIKA

— Calendarzyk.

Poniedziałek dnia 26 listopada Piotra Konrada
Wschód słońca g. 8, m. 10.
Zachód „ g. 4, m. 34.

— Widowiska.

Teatr Miejski (Cegielniana 63)
„Szalona dziewczyna“
Teatr Popularny (Ogrodowa 18)

„Luna“ (Przejazd 1)

„Umierające narody“

„Casino“ (Piotrkowska 67)

„Złota Gejsza“

„Luna“ (Przejazd 2)

„Gra ze śmiercią“ III seria.

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Pamiętnik szaleńca“

Kino Spółdzielni Prac. Państwowych

„Ona, On i Hamlet“

Kalendarzyk historyczny.

1715 Konfederacja tarnogrodzka

18:5 Skon A. Mickiewicza w Konstantynopolu

Wiadomości pieżące

— Otwarcie kinematografu oświatowego.

W dniu wczorajszym nastąpiło uroczyste otwarcie kinematografu oświatowego przy ul. Wodnej.

Kinematograf służy przeważnie dla użytku działu w szkolnej i wyświetla filmy treści naukowej, przez obrazów z życia powszechnego. (bip)

Wystawa artystów W. Braunera i Ignacego Hirszfanga.

Onegdaj została otwarta wystawa artystów nowego kierunku, Wincentego Braunera i Ignacego Hirszfanga w sali witrażowej kina „Casina“.

Kolektywna ta wystawa, dająca możliwość poznania artystycznego kierunku dwóch wybitnych artystów obejmuje sto kilkadziesiąt eksponatów twórczości. Niewątpliwie smak artystyczny społeczeństwa łódzkiego za spokojny zostanie w całej pełni przez takie siły, jak znany na łódzkim bruku Brauner i uczeń Malczewskiego Hirszfang. (pap)

— Z działalności Kasj Chorych.

Lekarze Referatu kontroli chorych odwieździ w ub. mies. 1796 chorych, na która to licść składa się 734 mężczyzn i 1062 kobiet.

Kontrolerzy stwierdzili, iż mimo zgłoszenia się jako chorych wielu z nich zajmuje się pracą zarobkową, pobierając przytem zasiłki pieniężne z Kasj.

Wielu z powyższego powodu zatrzymano wypłatę zasiłków. (pap)

— Podwyższenie wypłat w P. K. O.

Od dnia 15 grudnia rb. P.K.O. podwyższa kwotę wypłat doraźnych w obrocie oszczędnościowym do sumy jednego miliona mk.

Urzędy pocztowe będą wypłacały niezwłocznie na książeczke składkowa P.K.O. sumy do jednego miliona, wyższe sumy urzędów pocztowe wypłacają po przesłaniu do P.K.O. w Warszawie wypowiedzenia. (bipi)

— Jakże opłaty pocztowe nie będą podwyższone.

Aczkolwiek zasadniczo wszelkie opłaty pocztowe zostały podwyższone od dnia 1 grudnia o 150 proc., to nie, podlegają podwyższeniu wszelkie opłaty miesięczne i kwartalne (z wyjątkiem opłat za skrytki i przegródki), opłaty od przekazów zwykłych, zlecenowych i pobranowych, należności od deklarowanej wartości przy listach wartościowych, należności od podanej wartości przy paczkach, opłata za zrealizowanie zlecenia, opłata za czynności pobrania, należności za wymianę pognatych znaczków pocztowych, oraz należność za kredytowanie opłat pocztowych.

Ekwiwalent franka złotego za przesyłki listowe zagraniczne wynosi 1 fr. złoty — 100 tys. mk. najwyższa zaś kwota odszkodowania za polecane przesyłki zagranicę — wynosi 5 milionów mk. (bip)

W sobotę dnia 24 listopada r. b. po krótkich cierpieniach zmarła przeżywszy lat 59.

S + P.

Marja z Zagnerów Czerwińska

Wyprowadzenie drogią nam z łók nastąpi dnia 27 listopada o godz. 2-iej po poł. z domu żałoby przy ul. Krucza N 29 na cmentarz katolicki w Zarzewie.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w środę dnia 28 listopada o godz. 10 rano w Katedrze. O czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku:

(S)

Mąż, dzieci i rodzina.

Z życia Harcerstwa Polskiego

Zjazd instruktorów chorągwi łódzkiej.

Związek Harcerstwa Polskiego, okazujący największą żywotność z szeregu organizacji natle urabiania teżyzny narodowej powstałych, — zwołał na sobotę i niedzielę w dn. 24 i 25 bm. walny zjazd instruktorów Zw. Harcerstwa Polskiego, chorągwi łódzkiej.

Zjazd otwarto w obecności Wójewody Rembówskiego, jako przewodniczącego zjazdu i Prezesa Koła Przyjaciół, gen. Pachuckiego Leona, p. Tomaszewskiego, płk. Polkowskiego przedstawicieli KmDY Chor. Męskiej i Żeńskiej oraz około 80 delegatów Hufców i drużyn. Po uroczystym otwarciu zjazdu wygłosił dr. Najder referat p. t. „Zagadnienie doby obecnej“ zapoznając słuchaczy z ogólną sytuacją państwową i dając odpowiednie wytyczne w pracy w dziale ruchu harcerskiego. Referat, ze swadą wygłoszony, kryjący w swej treści wiele najistotniejszych zagadnień wywarł na zebranych bardzo dodatnie i podniosłe wrażenie. O godz. 21 jako dalszą część zjazdu odbyła się Wieczornica z tańcami, na którą wojsko udzieliło orkiestry. Popisy mu-

zykalno - wokalne urozmaicały program wieczoru.

W niedzielę o godz. 8 rano odbyło się w Katedrze nabożeństwo z udziałem wszystkich delegatów, poczem przystąpiono do obrad w dwóch komisjach, żeńskiej i męskiej w salach Województwa. Wnioski obydwóch komisji poddane pod głosowanie na plenum, które zjazd po obszernej dyskusji jednogłośnie uchwalił. Po zapewnieniu gorącej współpracy, wynikającej z mocy ukochania sprawy i oddania się całym sercem idei odpłynęła Rota. Na plenum przewodniczył druh prof Romanowski. Charakterystyczną cechą obrad był cechujący je stale wesoły nastrój, który najważniejsze zagadnienia pod znakiem zdrowego, prawdziwie harcerskiego humoru rozpatrywał. Druhny Kowalska Zosia i Majerówna ujawniły pełnowartościowości udziału w pracy. Największy kłopot sprawiał komitetowi brak pomocy ze strony społeczeństwa w ulokowaniu delegatów. Wydatna pomoc okazało Województwo i Dtwo Okr. Kor. IV (p

— Dlaczego niema papierosów?

Prócz tego, że ukryto zapasy papierosów w przewidywaniu zwykłej cen wyrobów tytoniowych, brak jest niektórych gatunków dlatego, że w fabryce Szereszewskiego jest strajk, a inne fabryki niechętnie udzielają wyrobów swych detalistom, woląc sprzedawać je w swych filiach. (bip)

— Nienasycony impresarjo.

Grand Hotel sprowadził do zacnego naszego grodu autentycznych murzynów wywołujących przez swoje jazz = bandyckie muzyczne wypadki dreszcze namiętnych wzruszeń. Nic dziwnego, że rozumny impresarjo „wyskrobuje“ z portfeli swoich gości odpowiednie do kursu czarnej giełdy zawartość ich i prócz obowiązującego wstępu w wysokości 200,000 mk. dolicza specjalny dodatek „przymienności“ za podawane napoje. I tak: biała kawa, która w pierwszorzędnych cukierniach dzięki zajęciu odpowiedniego stanowiska kier. Referatu Walki z Lichwą dr. Grabowskiego, uznającego iż muzyka, jako środek przyciągający gości nie może być powodem podwyższenia cen, — kosztuje tylko 60,000 mk., na tle upajających tonów murzyńskiego jazz-bandu kosztuje 120,000 mk. W najbardziej wyrefinowanych spelunkach Zachodu kawa nie jest podciągana pod tak bolszewicki wskaźnik drożyzniany. Swoją drogą, iż niema co biadać nad tymi amatorami murzyńskich wzruszeń, w maksymalnym swym procencie trafiającymi „frant na franta“. (pap)

— Ze Stow. Chrz. nauczycielstwa.

Wczoraj dnia 25 bm. w sali Domu Ludowego odbyło się orraniz. zebranie koła okręgowego Stowarzyszenia nauczycielstwa szkół powszechnych. Obecnych było kilkadziesiąt osób. Przewodniczył R. Wojakowski. Po wyczerpującej dyskusji wybrano do zarządu: pp. F. Kruczkowskiego, R. Wojakowskiego, S. Musiatowicza, S. Łajckiego i L. Stankiewicza, do komisji rewizyjnej: pp. Pawlikowskiego, Kahla, M. Błońskiego; do komisji narowizacyjnej: pp. S. Puto, W. Grudulskiego, F. Dolewskiego i M. Jablczyskię.

Wypadki kradzieże

— Tajemnica V Komisarjatu.

Łakoma egzotycznych wiadomości publika średniej Łodzi poruszona została opowieścią o jakimś tajemniczym trupie w V. Komisarjacie P. P. w Łodzi.

Tragedja ta bez kinematograficznych dodatków przedstawia się, jak się dowiadujemy następująco:

Stałym gościem V. Komisarjatu jest niejak Klemens Zasina bez stałego miejsca zamieszkania zaplajający swoje troski życiowe i w chwilowej podniecie szukający opieki na czulem łonie V Komisarjatu.

Ostatnie jednak wzmocnienie było tak skuteczne, iż posadzony na gościennym krześle Komisarjatu Zasina traci w pewnym momencie równowagę fizyczną i upada, grzeznąc głowa w koszu na śmiecie.

Dziwnym zbiegiem okoliczności solidnie dopasowany kosz uiał w swą władzę zamacaną głowę Klemensa, nie mogącego absolutnie wydobyc jej z matni.

Zasina z koszem na głowie usnał.

W niewiele chwil po tym przyprowadza policja drugiego byłowca Komisarjatu rutynowana prostytutka Marie Błotnicka, również z okazji ciężkich czasów odpowiednio zalana.

Pijana Błotnicka widząc śpiącego z koszem na głowie nieszczęśliwego Klemensa po wytrzeźwieniu i wypuszczeniu na wolność opowiada o „zimnym trupie“.

Pan Komisarz (Jeślak i p. podkomisarz Fichna w sumieniu swym są zupełnie spokojni, — niema na nich śladów niewinnie rzekomo rozlane krwi piąka. (pap)

— Wzbuch naboju.

Czternastoletni chłopiec Jan Rochna, zamieszkały przy rodzicach przy ul. Śląskiej 52, znalazł naboju, przy którym zaczął manipulować.

Nagle nastąpił wybuch i chłopiec uciekł tak silnemu poparzeniu, że przybyłe pogotowie odwiezło go do szpitala Anny Marii. (bipi)

— Pół na dworzec

W Katedrze przybyła do Łodzi Wiera Przanicka, żona oficera armii ukraińskiej i nagie...

Zawezwane pogotowie odwiozło matkę wraz z dzieckiem do przytulku położniczego przy ul. Dzieńskiej. (bip)

— Z sali.

Leokadja Leśniewicz zam. przy ul. Międzyrzanej 9 z powodu braku środków do życia usiłowała popełnić samobójstwo...

— Majcher w robocie.

W domu Nr. 10 przy ul. Nowo-Cegielnianej wynikała bóla między kilku mezczyznami w trakcie której dozorca tego domu otrzymał ciężką ranę nożem w brzuch...

— Tanie zaopatrywanie się w palta.

Uznając, iż tani jest zaopatrywać się w palta ścierając je swoim bliznim dostali się zeznani sprawcy do Emanuela Sieradzkiego...

Dochodzenia w toku. (pap)

— Święteczna kradzież.

Do mieszkania Salomona Engla zam. przy ul. Brzezińskiej 14 dostali się podczas jego nieobecności nieznani złoczyńcy zapożyczyli podrabionego klucza i skradli mu futro i żakiet...

Teatr i sztuka

— Teatr Miejski.

Dzisiaj ekscentryczna komedia „Szalona dziewczyna“, grana przez najlepsze siły teatru na czele z pp. Herbertówną i Pawłowskim...

Ze sportu.

Z WCZORAJSZEJ NIEDZIELI.

Sezon piłki nożnej w Łodzi ma się ku końcowi, Wczorajsza niedziela odznaczała się prawie zupełną martwością...

HAKOAH I. A. — HAKOAH I. 3:2.

WIDZEW—CONCORDIA 5:4 (3:)

Mecz rozegrany w fatalnych warunkach. Przez cały czas nieznaczna przewaga Widzewa, który nie umiał jej wykorzystać...

Gur.

Rozwody w Stanach Zjednoczonych

Wiadomo oddawna, że Stany Zjednoczone są klasycznym krajem rozwodów. Po wojnie jednak światowej sytuacja zmieniła się...

Powody zaś rozwodów bywają tak różne, że muszą każdego Europejczyka wprowadzić w zdumienie.

I tak, jeden z mężów podaje w skardze rozwodowej, iż jego zdaniem, małżeństwo nie powinno trwać dłużej niż lat siedem...

Inny znów małżonek żąda rozwodu z powodu niezgodności usposobień, objawiającej się tem, że jego żona, zresztą osoba pełna zalet...

Pewien znów jegomość, żeniąc się, zastrzegł sobie, że matka żony nie będzie mieszkała bliżej od jego domu, niż w odległości 15 kilometrów...

Najciekawszym jednak faktem, wśród tej powodzi rozwodów jest to, że w ostatnich dwóch latach, tj., gdy w Stanach Zjednoczonych obowiązuje antyalkoholowa ustawa...

„Cud“ nad Leninem

Sprawa wyzdrowienia Lenina wycyślona została przez organy propagandy politycznej iako środek tumanienia mas robotniczych...

zdrowienie jego przypisują następującemu „cudowi“. Komisarz Ładów ogłosił na zebraniu komunistycznym, że Lenin, wiedziony jak zwłokę na spacer...

Przygotowania do wprowadzenia niklowej monety.

Dowiadujemy się, że Ministerstwo przy stepuje do zawarcia umowy z Berdorfską fabryką Artura Kruppa, w sprawie dostarczenia Skarbowi Rzeczypospolitej...

Jak nas informują, monety te będą wybijane w państwowej mennicy w Wiedniu. Odbierać zaś gotowe monety będzie specjalnie delegowany do Wiednia przedstawiciel...

W razie dojścia do zawarcia powyższej umowy, pierwsza część dostawy wybitych monet nastąpiłaby nie później, niż w dwa miesiące, tj. 20 dni od dnia podpisania kontraktu...

Projekt ustawy monetarnej.

Jak nas informują Min. Skarbu opracowało projekt ustawy monetarnej. Według projektu tego jednostka monetarna jest złoty, zawierający dziewięć - trzydziestych - pierwszych grama czystego złota...

Nie pij mleka nieprzetworzonego. Tyfus w mieście.

Potrzebne

wciąża, czysta dziewczyna lub kobieta na przychodnię...

Dzikowski Andrzej zgubił do wód osobisty wydany w gm. Rzgów p. Koniński...

Potrzebne dziewczyny

do kuchni restauracji „Louvre“ Łódź, Piotrkowska 86.

Kupuję

placę 200 proc. drożej za brzytwy, złoto, srebro i biżuterię...

ogłoszenia

wzrost i sprzedaż:

Wypuję meble, dywany, futra, garderobę...

Interca dobrze prosperujący cy kunię Rodzaj obywatelny...

plac z zagajnikiem przy lesie i kolejowej stacji...

Okazyjnie do sprzedania karetta 5 osobowa lando...

Sprzedam dwa krosna ręczne Miedziana 22 m. 11

10 miesięczny wyżeł niemieckiej rasy do sprzedania...

Sprzedam kredens debowy lustro, 6 krzesel, stół i różne meble...

Wanie plac. Oferty z dokładnym opisem i ceną proszę składać do Rozwoju...

Szafa, łóżko, umywalnia, otomana, krzesła, lampy...

Dom do sprzedania zaraz z 6 mieszkańcami w Chojnach...

Sprzedam szafę, garderobę z lustrem, łóżko i otomanę...

Różne:

Kuszerka Pipikowa przyjmaje panią przjezdne i miejscowe...

Zast. pca notariusza sprostny z poszukiwaniem i codziennym utrzymaniem...

Potrzebna służąca Szkolna 15 m. 14 p. Smętkiewicz.

Szawaczka od koszy może się zgłosić Skwerowa 18 m. 11

7 dniat nies wzięł cemo bra-zowz z białem Proszę od-prowadzić za zwrotem kosz-tów...

Przy me od zaraz abazurzystke, również podręczne umiejące szyc...

Proszę o zwrot notatek zabra-nych w portfelu przez pomył-kę „Louvre“ Piotrkowska 86...

Zgubione dokumenty

Kruszyński Kazimierz zgubił książeczke zwolnienia z wojsk., wydaną z P. K. U w Łodzi.

Pctowski Bronisław zgubił paszport niemiecki i książeczke wojskową wydaną z P. K. U. w Łodzi.

Cena ogłoszeń: Przed tekstem i w tekście 15.000 mk., za tekstem 12.000 mk. Zwycięza 7.000 mk., wśród drobni 12.000 mk. niezrozi 10.000 mk., komunikaty 12.000 mk., za wiersz milimetrowy...